



Beslutning om at sende forslag til spildevandsplantillæg om udtræden af kloakforsyningen for regnvand i høring

Sagsnummer: 22/26877 Sagsansvarlig: AGNH

Beslutningstema

Tillæg til Spildevandsplan 2021 vedrørende delvis udtræden af kloakforsyningen sendes i 8 ugers høring

Sagsfremstilling og økonomi

Baggrund

Den 9. november 2022 blev Udvalget for Natur-, Miljø og Bæredygtighed orienteret om et kommende tillæg til Spildevandsplan 2021. Tillægget ændrer på beslutningen om ikke at tillade udtræden af kloakforsyningen i samtlige af kommunens kloakoplande, således at det for fremtiden er muligt at udtræde af kloakforsyningen for regnvand i fælles-, separat- og planlagt separatkloakerede oplande i særlige tilfælde.

I orienteringen blev der argumenteret for behovet for ændringen med udgangspunkt i borgernes konkrete behov samt miljømæssige og økonomiske hensyn.

Ændringer som spildevandstillægget medfører

I den digitale spildevandsplan kommer ændringen til at betyde tilføjelse af et kortlag, som viser de oplande, hvor det er muligt at søge om udtræden. Disse kan i øvrigt ses på bilag 1.

Derudover vil spildevandstillægget medføre udskiftning af nedenstående tekst i den nuværende spildevandsplan under fanen Kloakerede områder:

Eksisterende tekst der udgår

"I Fredensborg Kommune er det med vedtagelsen af denne spildevandsplan ikke længere muligt at få ophævet tilslutningsretten og -pligten og dermed udtræde af kloakfællesskabet for tag- og overfladevand. Det er dermed heller ikke længere muligt at få tilbagebetalt tilslutningsbidrag for tag- og overfladevand.

Det vil i særlige tilfælde være muligt at håndtere en mindre del af sit regnvand selv, f.eks. ved nedsivning, hvis det vil være fordyrende at tilslutte tag- eller overfladearealet til Fredensborg Forsynings ledning. Dette kunne f.eks. være regnvand fra en carport eller skur. Dette forudsætter, at der kan opnås tilladelse til nedsivning af regnvand fra Fredensborg kommune.

De ejendomme som i løbet af planperioden 2011 - 2020 allerede er udtrådt af kloakfællesskabet for regnvand, har som udgangspunkt ingen ret til gentilslutning. Fredensborg Kommune kan dog give tilladelse til gentilslutning på lige fod med nye tilslutninger. Det forudsætter en ændring af spildevandsplanen, at der er den nødvendige kapacitet i Fredensborg Forsynings ledning og at der på ny betales tilslutningsbidrag.

Det er som udgangspunkt heller ikke muligt at udtræde af kloakforsyningen for husspildevand og processpildevand."

Ny tekst som indsættes



FREDENSBORG KOMMUNE

"I henhold til Spildevandsbekendtgørelsen er der mulighed for, at ejendomme eller virksomheder efter aftale kan udtræde helt eller delvist af kloakforsyningen. Udtræden kræver, at der i spildevandsplanen er angivet mulighed for herfor.

I Fredensborg Kommune kan der under særlige tilfælde opnås tilladelse til delvis udtræden af kloakforsyningen. For at der kan opnås tilladelse til udtræden skal følgende forudsætninger være opfyldt:

- 1) Ejendommen er beliggende i et opland, hvor Fredensborg Kommune er indstillet på at give tilladelse til at ejendommen udtræder af kloakforsyningen for regnvand. Se om ejendommen er beliggende i et sådant opland under funktionen "Søg på adresse" (link til spildevandsplanens kort)*
- 2) Der er enighed herom mellem grundejeren og Fredensborg Kommune.*
- 3) At der er opnået tilladelse til alternativ bortskaffelse*
- 4) Der sker ikke en væsentlig forringelse af Fredensborg Forsynings samlede økonomi.*
- 5) Fredensborg Forsynings anlæg kan fortsat fungere teknisk forsvarligt.*

Jf Betalingslovens §4a, stk 2, kan en ejendom, der udtræder delvist af kloakforsyningen få tilbagebetalt maksimalt 40 % af det standardtilslutningsbidrag, som ejendommen ville kunne opkræves på tilbagebetalingstidspunktet, såfremt den skulle tilsluttes. Det er dog ikke en forudsætning at der tilbagebetales noget. Fredensborg Kommune har ikke mulighed for at afgøre, om der tilbagebetales en del af tilslutningsbidraget. Denne afgørelse foretages alene af Fredensborg Forsyning

Det er som udgangspunkt ikke muligt at udtræde af kloakforsyningen for husspildevand og processpildevand."

Forslag til tillægget kan ses som bilag 2. Tillægget er screenet for miljøvurdering. Screening og afgørelse om ikke miljøvurderingspligt findes i bilag 3.

Sagsbehandling siden den 6. december 2022

Der er tilføjet et bilag 4, som bedre viser de omfattede oplande.

Bevilling

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Retsgrundlag

LBK nr 100 af 19/01/2022 (Miljøbeskyttelsesloven)

BEK nr 1393 af 21/06/2021 (Spildevandsbekendtgørelsen)

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

Byrådets arbejdsgrundlag

8. Bæredygtighed og miljø – vejen frem

FNs verdensmål

14. Livet i havet



15. Livet på land

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Hvis regnvand afkobles kloakken kan det potentielt have positiv effekt på CO2-udledningen, idet der skal pumpes mindre vand gennem kloaksystemet til recipient eller renseanlæg.

Kompetence

Byrådet

Kommunikation

Forslaget til spildevandstillæg sendes i 8 ugers offentlig høring inden det vedtages endeligt.

Indstilling

1. At Tillæg til Spildevandsplan 2021 om udtræden af regnvand sendes i 8 ugers høring.
2. At Tillæg til Spildevandsplan 2021 om udtræden af regnvand kan vedtages administrativt, hvis der ikke er indkommet hørings svar af nævneværdig betydning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 06-12-2022

Anbefaler administrationens indstilling.

Beslutning i Økonomiudvalget (2022-2025) den 12-12-2022

Anbefaler Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udviklings indstilling.

Beslutning i Byrådet (2022-2025) den 19-12-2022

Økonomiudvalgets indstilling vedtaget.

Fraværende:

Suzan Daoud (A)

Jesper Tvilde (C)

Steen Løfstrøm (D)